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fiz nj esztendő küszöbén.
Néhány nyugalmas esztendő 

után újra szomorúan köszönt ránk 
az újév. A politika egét vészes 
telhők borítják, melyek előjelei a 
hatalmasan nagy zivataroknak. 
Az uralkodó és a nemzet ismét 
szembekerültek egymással.

Sok megpróbáltatásban volt 
már része ennek a nemzetnek. 
Négyszáz évet folytonos harcok
ban töltött el és ha mégis akadt 
közben egynéhány békés esztendő, 
az csak arra volt alkalmas, hogy 
újabb erőt gyüjlsünk a további 
—  ugylátszik végnélküli —  küz 
delemre. Ez a küzdelem ujult 
most ki újra. Justh Gyula audien
ciája hozta meg a végleges sza- 
kitást a nemzet és uralkodója 
között, ez pecsételte meg azt a 
nehéz, súlyos harcot, melynek kü
szöbén állunk ma, néhány órával 
az ujjesztendő beköszöntése előtt.

Szomorú, vigasztalan állapotok 
ezek, melyek, hogy mit rejtenek 
magukban az még a jövő titka. 
Pedig mennyire vágyik ez a nem
zet már a békés nyugalomra. Es 
volna e könnyebb, mint ezt a 
békés nyugalmat biztosítani a 
nemzetnek ? Nem. Csak egy kis 
jóakarat, az igaz álláspont előtt

Pajsli gombóccal.
Mint afféle szegény postatisztet, 

kit egyik helyről a másikra dobál
nak, áthelyeztek a Heg> alja mellé
kéről Bega-szenti vánra. Rongyos 
sváb szerb fészek ez a szent hely, 
egy kongregációkban utazó plébá
nos és egy a ferbli asztalnál meg- 
őszült poigát mester : Szlankamenácz 
Jefta vezérlete alatt.

A téli estéknek a felolvasások 
adnak némi élénkséget. Engem is 
azonnal bevonszoltak a munkásgim
náziumba, szabad líceumba, tovább
képző hím- és nŐneiuü tanoncok 
egyesületébe, a kath. legény — s a 
gürőg keleti szüzek társasagába, a 
a tűzoltók, antialkoholisták, saláta 
evők, gyermekóvók és kiérdemesült 
postások, kávéslányok, veteránok és 
rokkant kéményseprők önképző és 
sególyző egyleti helyiségeibe — fel
olvasónak.

Olvastam minden féléről és min
den tetszett. Mert egy sem értette. 
Például, midőn a pióczák társas ösz
tönéről vagy a pemetefű hybrid- 
válfajairól, a rádió-aktivitással bíró 
csizmahuzókról és nadrágtartókról 
beszéltem, vagy arról a csillagról, 
mely oly messzire van, hogy nem 
is lehet róla beszélni s arról a re
mek praeliistoricus bögréről, mely
nek csak füle maradt meg a hálás

való meghajlás és biztosítva volna 1 
ez a nyugalom. El kellene ös , 
merni ennek a nemzetnek tör
vényben biztosított jogait, módot 
kéne nyújtani e jogok érvenyesi- j 
tésére és vége volna a harcnak, 
következhetnék a békés munkál
kodás ideje, melynek hiányát már 
oly nagyon érezzük.

l)e  Pécsben sohasem érvénye
sült az igazságos álláspont. P écs-! 
ben még soha sem az igazságot, 
de mindig a hasznot tekintettek, 
amikor egyes iontos kérdésekben 
kellett dönteni. A császári udvar 
Ausztria érdekeit tartotta szem 
előtt eddig is, azt kívánja tenni 
ezután is. Az önálló banknak 
egyedüli akadálya, hogy Ausztria 
nem volna képes Magyarországot 
az eddigi módon kiszipolyozni. 
Es a császári udvar inkább haj
landó Magyarország törvényben 
biztosított )ogainak étvényesülé 
sét megakadályozni, mintsem el
tűrni, hogy Ausztria továbbra ne 
hízzék az eddigi mértékben a mi 
zsírunkon.

Az uralkodó maga sem tagadja 
az önálló bankhoz való jogunkat, 
sőt elismeri azt és mégis útjába 
szegődik annak, hogy az érve 
nyesülhessen, csupán azért, mert 
az a monarchia egyik le ié re .

utókor számára — valamennyi hall
gatóm oda lett az ámulattól.

Különösen a polgármesterné.
Elég jó bőrbenlevő 86 kilogram 

mos szépség s rengeteg vigozvegy 
kalappal es 46-os keztyüszara- 
raal . . .

Ezt a hölgyegeteget különben már 
a régi helyemen bekomrnándálták 
neKein, mint irgalmas szamaritánus 
asszonyt, ki szívesen gyógyitgatja 
a hónap végén meglapulo erszények 
és r.karatlan étvágytalansággal küzdő 
postatisztek zavarait.

Egyszer csak gratuláló levélkét 
kapok. A hízás kelteméiről beszél
tein a szabók és borbélyok autonoiu 
— irodalmi — szövetkezetének s 
azzal teruót csináltam. Meghívtak 
karácsony estére. Asszony hivott meg. 
Legény embert karácsonyfához! Iste
nem . . . mily édes (pestiesen „me
sés dolog" !) iide, naiv gyermek ar
cokat látni, karácsonyi csilingelőst 
hallani, közbe mákcsikot nyelni és 
diót törni a a kés nyelével az asz
tal szélén kioltani a lámpát és más
nak a zsebében keresni u tulajdon 
zsebkendőjét. Szóval: idyl, gyermeki 
szűz idyl.

Csak az bántott, hogy az állott a 
levél végén: Pájsli gombéczozal. 
Magyar Király. — Honnan tudja ő 
nagysága, hogy pecsenye helyett 
pajsíit tszem a’ Magy. Kir.-ban ? De

Ausztri ira káros lenne. Nekünk 
tehát csak olyan intézményéket 
szabad ezután létesítenünk, ame
lyek Ausztriának hoznak megfe
lelő hasznot. Mi belepusztulhatunk 
a nyomorba, cs.ik Ausztriának le 
gyen örökre bi/tositva a jólét. 
Ez az uralkodó álláspontja. Es 
— sajnos —  akadnak az orazág- 
bán is emberek —  még pedig 
vezető állásban levők —  akik 
ennek az álláspontnak a támo
gatására vállalkozni hajlandók. 
Vannak ''ezetó politikusaink kö
zött sokan, akik hajlandók felál
dozni a nemzet törvényben biz
tosított jogait, csakhogy a csá
szári kegy sugaraiban sütkérez - 
hessenek továbbra is.

Az a mi szerencsétlenségünk, 
az a mi vesztünk, hogy mindig 
akadnak kishitiiek, csüggedők, 
szolgamódon meghunyászkodók, 
akik az ilyen nemzetrontó politi
kának nemcsak ellene nem sze
gülnek, de hajlandók annak szol
gálatába szegődni és megbénítják 
azok munkáját, akik becsületesen, 
híven kitartanak a nemzet jogai 
mellett. Most is ilyen a helyzet. A 
nemzet követelte az önálló magyar 
bankot, sőt a legmesszebbmenő 
harcra is kész, hogy ezt kivívja 
magának és ekkor akadtak kis-

rögvest eszembe jutott. A női gyön- 
géd s z í v  figyelmessége. Hát ha ez u 
jelszó . . . hiszen be sein voltam 
mutatva sem neki. sem urának.

Petéiteiu tehát a M. Királyba, 
hogy sörrel élesztgessem étvágya
mat a karácsonyi vacsorához. Alig 
ülök ott 10 percig, begördül egy at
léta seprünyél és . . .és pájslit ren
del gombóccal.

Aha! Ez a provacateur agent. Ez 
ő nagysága kiküldöttje. Mindjárt 
melléje telepedtem és én is rendel
tem pájslit gombóc nélkül.

— Hát nem szereti a gombócot ?
— Kezdi a seprünyél a szellemes 
társalgást.

„De igen, csakhogy vacsorára hív
tak és igy mérsékelni kell magamat4,
— feleiéin.

— Tudóin, a feleségem hívta meg. 
Ma fajeront (Feier — abend) van
— monda U.

„Inén sz. karácsony este. Igazán 
ünnepi estéje a kereszténységnek."

— Na persze. Nekünk ugyan más
kor van karácsonyunk, de hát ma 
odahaza lehetünk — folytatta hatá
rozott hangon az athléta.

— Talán izralitának iuéllóztatik 
lenni? — Kérdem szerényen.

— Mi jut eszébe! Görög karáosony 
később van, volt a még határozót 
tabh válasz. De gyerünk feleségem 
vár. Rendbe hozzuk a dolgot.

hitüek, csüggedők, afrik hajlan
dóknak mutatkoztak az alkura.

De most már vége az alkudo
zásnak is Az uralkodó a tegnapi 
andiencián a leghatározottabb 
formában kijelentette, hogy semmi 
körülmények közt sem hajlandó 
beleegyezni az önálló bank fel 
állításába. Ez után a kijelentés 
után már nincs helye az alkudo
zásoknak. Most már nem követ* 
kezhetik más, mint a kérlelhetet
len harc, melyben a nemzet szem- 
beszállva uralkodója felfogásával, 
minden törvényes módot m egra
gad arra, hogy jogait biztosítsa.

E s hinni szeretnők, hogy be
látják ezt most már azok is, akik 
eddig még bíztak az alku lehe
tőségében, hinni szeretnők, hogy 
a nemzet minden fiában győzni 
fog a job b  belátás és a közeli 
idők egy harcos táborban fogják 
találni a küzdőkkel azokat is, akik 
eddig a békés megegyezés lehe
tőségét hirdették és egyfotma 
lelkesedéssel, elszántsággal fog
nak küzdeni jog-ónk kivívásáért 
azokkal, akik már előbb belátták, 
hogy Ausztriától^ és a császári 
udvartól csak erős, heves küz
delmek árán lehet kicsikarni a 
nemzet jogainak érvényesítését.

Ebben a hitben, ebben a re-

Mi csodát? Ó vele is tudatta, hogy
. . . gondoltam . . .  oh a női gyüu- 
géd s z í v , az örök nőiesség . . .

Mentünk. Rohantunk. Becsenget
tünk. Megvacsoráltunk. Vacsora vé
gén kecsesen felém fordult a pol
gármesterné : „Tudja Findura ur, 
miért hivattam vacsorára ?

. . . Oh kérem nagyságos asszo
nyom. Hálás vagyok, hogy városunk 
első házában, a polgármesterné ő 
nagyságának asztalánál tölthettem e 
szent estét, — nyögtem ki csüppögő 
szerény kedéssel.

— Mit beszél Findura 1 Hát nem
i.-iuer ? Uram a csapos legény a pin
ceben. Ezt persze nem ismeri. En a 
felirónő vagyok a konyhában. 5 pájs- 
lis gombóccal tartozik nekem. Ma 
leszámoltunk a vendéglőssel s én 
kifizettem a Findura ur Hátralékját. 
Vacsorát meg azért adtam, mert ma 
este nincs vendég a korcsmában . . 
hát sajnáltam magát, hogy nem kap 
vacsorát s étlenül fekszik le . .

— Na de most fizesse ki az öt 
pájslit aztán menjen aludni, mert az 
éjféli mise után betérnek hozzánk 
vendégek, vissza kell mennem a 
gseflbe. Mert fő a geseft.

Ez volt a legesleghatározottabh 
válasz és ukáz az irhám elhordására.

Dr. Czirbusz Géza.

Színház után menjünk 
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ményben nézünk elébe az uj esz
tendőnek és kívánunk e sok meg 
próbálta :áson keresztül ment so
kat skenvedett nemzetuek, sikert 
ahhoz a küzdelemhez, mely biz
tosítani fog neki a jövőben a 
mainál szebb, boldogabb uj esz
tendőt.

Gondolatok a szülőkről és 
gyermekekről.

senki sem mert ülni az asztalnál
még távollétükben sem így véső
dött szivükbe az irántuk való tiszte 
let. A gyermekek félv 
szüleiket. Mindenkor szolgálatkész 
nek mutatkoztak. Engedetlenséget, 
akaratosságot, nem tűrtek a 
szülők. Jobb osaládoknál, tisztelet- 
len beszédet, kétértelmű trágár sza
vakat nem lehetett hallani. Mély 
vallásosság lakozott a szivekben és 
a szülők mindenkor ügyeltek a kicsi
nyek vallás-gyakorlatára.

kért.
bán

Nehéz megpróbáltatások- 
volt részünk. A hatalom

Az a rajongó szeretet, mellyel a 
szülők gyermekeiket elárasztják, 
a jövőjük biztosítására irányuió tö
rekvésük. Az az elszánt, minden 
akadályt leküzdő harc, mellyel fen- 
tartásukról, minden szükségletükről | 
gondoskodnak, olyan régi. mint maga 
az emberiség.

Az anya mélységes szeretettel 
csüug gyermekein, kik szivéhez nőt
tek. Nincs az az áldozat, melyet 
meg nem hozna érettük. Az atya 
verejtékes munka árán, raig csak 
össze nem roskad alatta, küzd és 
fárad a darab kenyérért. Ott virraszt 
az elgyötört, a napi munkától elfá
rad anya a beteg gyermek ágyánál. 
Alom nem jő szemére. A maga egész
ségét szeretné a beteg gyermekébe, 
önteni és boldog, ha felvillan az 
életben maradás reménye.

De nemcsak a nyomorult kuny
hókban, hanem a gazdagok palotái
ban is a gondtalanság és jólét biro
dalmában is a gyermekek boldogi- 
tására irányul minden törekvés. Ke
vés a helo és gyenge a toliaiu an
nak ecsetelésére, mennyi mindenféle 
leleményességgel és utánjárással ál
lítják össze a kicsinyek részére az 
apró örömöket és mennyi gonddal 
készítik elő jövő boldogságukat. De 
minek is részletezni azt a feneket
len mélységű szülői szeretett*!, a 
szülői szivekből kiáradó meleget, 
mely mind a jóságos nap aranysu- 
garai mosolyra deríti a mező virá
gait, úgy járja át a gyermek szivét* 
lelkét.

A napsugaras ifjúkortól a gyér- 
ruekéveink örömeiből, a gondtalan 
életből, mint egy régen latoit fen
séges kép elmosódott körvonalai, az 
édes visszaérni ékesés marad csak. 
Meglett férfikorban, küzdelmes éle
tünk középette is szívesen elmeren
günk a múltakon, Oh, ha néha el
vetődön) abba a kicsi faluba, ahova 
a kegyelet szent érzése visz, mohó 
vággyal sorra bejárom a régi játszó 
helyeket, felvonulnak előttem gyer
mekéveim epizódjai. Minden fa, min* 
den ház, minden egyes rőg régi is
merős, melyek látására úgy elszorul 
az ember szive. Magam előtt iátam 
boldogult atyám jóságos arcát, aki 
szembe tudott ssallani az élet ez«

S mit tapasztalunk most ? ! A ház 
csendjét nem veri fel az apróság 
lármája. Az isten áldásából elég 
egy-kettő; de legtöbb esetben csak 
cg y. Es ez az „egyetlen gyermek44 
a ház zsarnoka, aki követel & pa
rancsol. A huzhan mindenki csak 
őt szolgálja és lesi-várja parancsát 
Neki nincsenek óhajai, mert egy
szerűen kijelenti, hogy ennek vagy 
annak meg kell lenni. Ellentmondást 
neiu tűr, mert akkor tombol, zúz, 
tör. A folytonos dédelgetőiben any- 
uyira elki-nyeskedik, hogy követe
léseiben nem ismer hatart. A szülők 
iránti tiszteletről, engedelmességről 
természetesen szó sem lehet ott, 
ahol ilyen ferdességek dominálnak. 
A hála érzete nem fogarazik 
meg szivében, mert igy képzeli, 
hogy ennek igy kell lenni, hogy az 
atya azért küzd, fárad verejtékes 
arccal, hogy apró kedvtelései meg 
legyenek, hogy kívánságai okvetle
nül teljesedjenek.

Mennyi keserűség, mennyi csaló
dás támad az ilyen nevelés nyomá 
bán. A legtöbb esetben nem látják 
áldozatkészségüknek gyümölcsét, 
mert gyermekük az élet harcában 
elbukik, nem tud megvívni az elébe 
toriadó akadályokkal, nem szokta 
meg az elleutállást.

Vessünk egy pillantást a múltba ! 
Idézzük fel lelkt-inkbe saját gyer
mek-korunkat, irányítsuk aszerint 
gyermekeink nevelését és akkor tel 
jescdik majd azon kívánságunk 
hogy gyermekeinket, kiket annyira 
szeretjük, a boldogulás ösvényére 
tereljük.

K ozm a Á rm in.

féle viszontagságává', ki nem ismert 
fáradságot, mikor nepes csaladjának 
megélhetéséről kellett gondoskodnia 
Az élet fény oldalát nem ismerte és 
az élet örömeiből csak annyi jutott 
osztályrészül, amennyit boldog csa
ládi élet nyújthat. Es elgondolko
dom, mennyire iuas volt akkor a 
szülők és gyirraekek közti viszony, 
mint mostanában. Jól megválasztott

A közönséghez.
Hosszú, nehéz küzdelmekben 

eltöltött tizenharmadik esztendő 
küszöbén szólunk ismét a kö
zönséghez. Tizenkét esztendeje 
annak, hogy ez az újság először 
jelent meg a közönség előtt, ti
zenkét éve annak, hogy, először 
keltünk védelmére az ország e 
város és vármegye érdekeinek. 

<■-] Nehéz, szomorúan súlyos idők
ben indult e lap útjára. Amikor 
a régi korrupt rendszer minden 
erejével ráfeküdt az egész or
szágra és különösen erre a vár
megyére, amikor a főispáni — 
akkor még mindenhaó — 
hatalom elfojtott mindent 
szabad gondolkozást, amikor

nevelési eszküzükkel, helyes neve- csak egy kötelességük Volt az 
lesi módszerrel korín tanulta meg a ! embereknek e megyében : tűrni 
gyermek meghálálni mindazt miben | és szenvedni, akkor bontottunk
megelégedettséget és tisztelni. sze-!m 1 hogy hirdessük, a
relni azokat, kik javát előmozdítót, 
ták, kik róla gondoskodtak. Nem 
igen akadt olyan gyermek, aki 
merte volna, upja-an) a délutáni ál
mát megzavarni, inkább elkerülték 
a ház tájékát, vagy ha otthon vol
tak, úgy sugdosva beszéltek és láb
újhegyen járlak. A szülők helyére

szabadság, a közéleti tisztaság 
eszméit, győzelemre segítsük azo
kat a szent elveket, melyek eb
ben az egy névben összponto
sulnak : Kossuth Lajos.

Kemény, súlyos küzdelmeket 
kellett vívnunk ezekért az elve-

•rették tnitden erejével, ravasz taktikái
val kellett szembe szállnunk és 
volt részünk üldöztetésben is nem 
egyszer. De az igazság győze
delmeskedett. Szívós ellenállá
sunkon megtört a hatalmasok 
minden erőszaka, minden ravasz 
fondorlata és a Felsőmagyaror
szági Hírlap mai is ott áll szik- 
laszilárdan Kossuth Lajos elvei 
mellett, lobogtatva Alagyarország 
függetlenségének szüztiszta lobo
góját.

Végigharcoltunk sok küzdel
met és első helyen álltunk ab
ban a nagy harcban is, melyet 
a magyar alkotmányért folyta
tott élén Zemplénvármegye ha
zafiasán érző közönségével az 
egész ország, bs most amikor 
újra nagy harcok előtt áll a 
nemzet, amikor az ország gaz
dasági függetlenségéért folyik el
keseredett küzdelem, mi ismét 
csak a harcosok táborában küz
dünk az ország jogaiért.

A városi politikában is kivet, 
tűk részünket. Két kézzel hada
koztunk e város boldogulásáért 
és kíméletlenül szálltunk szembe 
mindazokkal, akik a közélet küz
delmeiben a közérdeken kívül 
egyéb célokat is kívántak szol
gálni. A város, a polgárság ér
dekét tartottuk szem előtt állan
dóan fenállásunk óta és nem 
mulasztottuk el az alkalmat soha, 
amikor ez irányban dolgozni al
kalom kínálkozott.

De társadalmi téren is min
dig ott voltunk, ahol munkál
kodni kellett. A leglelkesebben 
támogattunk minden oly intéz
ményt, mely vármegyénk és vá
rosunk társadalmi életét előbbre 
vinni igyekezett és kérlelhetetlen 
harcot folytattunk azok ellen, 
akik a közbékét, a társadalmi 
együttérzést megbontani csak 
meg is kísérelték.

Bs ezen az alapon kívánunk 
megmaradni ma is. A Felsőina 
gyarországi Hírlap ma is füg
getlen minden párttól. A szín
tiszta igazság az, mely minden 
sorában megnyilatkozik és egye 
dűl az ország, e vármegye és 
város érdekei azok, melyekért 
küzdeni kíván a jövőben is. 
Kossuth Lajos eszméit irtuk 
zászlónkra akkor, mikor e lapot 
először útnak indítottuk és a 
Kossuth Lajos szent eszméi 
azok, melyeknek jegyében to
vábbi küzdelmeinket megvívni 
akarjuk. Magyarország gazda
sági és politikai függetlenségéért 
harcoltunk eddig és ennek eléré
séért fogunk küzdeni továbbra 
is minden erőnkből.

De ebben a nehéz harcban 
feltétlenül szükségünk van a mi 
hazafiasán érző közönségünk tá
mogatására. Szükségünk van. 
hogy továbbra is hü segítőtár
sat találjunk a közönségben, 
hogy továbbra is azzal a szere-

[ tettel támogassanak küzdelmeink
ben, amilyennel azt eddig tet
ték. Hisszük, hogy igy lesz és 

j  ebben a reményben indulunk 
neki a tizenharmadik esztendő- 

j nek, hogy folytassuk azt a har
cot, amelynek végeredménye 

I csak egy lehet: a szabad önálló 
AAagyarország.

A Felsömagvarországi Hírlap
sz e rk e sz tő sé b e )

SZÍNHÁZ.
üecz. 31.

| Örömmel vesszük kezünkbe ez- 
j úttal a tollat, hogy a legutóbbi szin* 
j házi esték eredményeiről beszámol
junk. Csak elismerés, csak dicséret 
lehet az, aminek hangján véleményt 

I mondhatuok színészeink működésé
ről, mert a két legutóbbi estén oiyan 
előadásokat produkáltak, amihez fog- 

| hatókat már nagyon répen lát
tunk az újhelyi színpadjn. Szerdán 
este a „Bánk-bán44 történelmi drá
mában a drámai személyzet , produ
kált szinte erején felülit, csütörtö
kön este pedig Milücker örökszép 
zenéjü operettjében : a .,Koldus di
ákiban az operett személyzet tett ta
núságot arról, hogy tud nem csak el
fogadhatót, de müvészieset is produ
kálni.

A legnagyobb fokú elfogultsággá 
sem találhat kifogásolni valót senki 
ezekben az előadásokban. Es ami
kor ezt elösmerjük, megállapítani kí
vánjuk egyúttal azt is, ami az elő
adásokat művésziessé, élvezhetőkké 
tette. Ez elsősorban a szereptudis, 
aminek eddig bizony nagyon érez
tük a hiányát különösen az operett
előadásoknál, a másik a rendszeres 
próbák, amikre szintén nagyon ke
vés gondot forditott a társulat. El
ismertük mi már réuen, hogy a 
társulat kiváló erőkből van szer
vezve, akik képesek művészit is 
produkálni, de megmondtuk ugyan 
akkor azt is, hogy ehhez elsősorban 
szükséges a rendszeres próba, leiki- 
ismeretes, gondos rendezés és főleg 
a szereptud.il.

Örülünk, hogy végre belátták szi- 
nészeink mindéit és igyekeznek 
mindenben megfelelni azoknak a 
követelményeknek, melyek alapfelté
telei a jó előadásoknak. Örülünk, 
hogy végre az operett előadások is 
elérték azt a nívót, melyen eddig 
csak a drámaiak álltak s biztosra 
vesszük, hogyha még a zenekar hiá
nyait is pótolni fogja a vezetőség, 
akkor az operett előadások ellen 
sem lehet lesz semmi kifogásolni 
valót találni és a közönség ép oly 
mérvben fogja látogatni azokat, 
mint a drámaiakat.

Jó  lesz ezt megszívlelni a vezető
ségnek és igyekezni ezt a már 
egyedüli hibát is eltüntetni, mert 
ezzel — és ezt az előjelek is mu
tatják — sikerekben oly gazdag sze
zont fognak elérni már a közönség tá
mogatását illetőleg is, amire eddig 
példa Ujhelyben még nem volt. — 
Ennek a közönségnek a támogatását 
netu nehéz megnyerni, csak egy kis

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 
köhögés, skrofulozis. Influenza ,
titán nimUkn tanár á» orvon által naponta ajánlva. 
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igyekezettel elfogadható előadásokat 
kell produkálni és e felé már útban 
vagyunk.

Bánk bán. Irodalmunk örökbecsű 
alkotása, a „Bánk bán" került szer
dán színre, óriási meglepetést hozva 
mindazoknak, akik nem bíztak az 
előadás sikerében. A közönség — 
dicsérettel legyen raegeralitve — az 
utolsó helyig megtöltötte a nézőteret 
és tüntető figyelemmel kisérte az 
előadást, amely a meleg érdeklő
désre minden tekintetben rászolgált, 
mert eltekintve a rendezés egyné
mely kisebb fogyatékosságastól, a 
vidéki nívót messze felülmúlta. 
Erezte ezt a közönség, amidőn az 
összes szereplőket az est folyamán 
ismételten oly viharos óváoióban ré
szesítette, amilyenre nálunk már ré
gen nem volt pé' *.. A siker orosz
lánrésze S z a k a  „ s Andort és# H a 
l a s i  Mariskát illeti. Az ő már több
ször méltatott művészetük ezúttal is 
magával ragadta a jelenvoltakat. 
Mindkettőjük jut* kát mely és egyéni, 
a sablonostól elütő felfogás alakjaik
nak a legapróbb részletekig pontos 
megrajzolása, a játék technikai esz
közeinek virtuóz kezelése, de legfő- 
képen minden hatásvadászattól ment 
igaz érzés jellemezte. S z á s z  Anna 
minden izében stílusosan, a tőle 
megszokott intelligenciával játszott, 
nagy tetszést aratva. Figyelemre
méltó alakítást produkált M a g a  s 
Béla, ki ez este feltűnő szenvedé
ly ességgel, érővel és lelkesültséggel 
játszott, továbbá 11 o r v á t h József, 
aki nehéz szerepében vérbeli drámai 
sziuészeket megszégyenítő tehetséget 
árult el. S z a i ó k i az idegen sze
repkörben is kifogástalanul jó alakí
tást nyújtott, M. F e k e t e  Rózsi, 
K e r t é s z ,  V ö l g y i ,  V á r a d i
gondoa játékukkal sokban hozzájárul
lak az előadás sikeréhez.

Koldusdiak. Egy régi bájos zenéjü 
operett került felelevenítésre csü
törtökön este. A „Koldu:«diák“ ke
rült szilire alig fél ház melleit, pe
dig a minden tekintetbeu kifogas 
tálán előadás megérdemelte volna a 
telt házat. A darab lelke természe
tesen T a b o r y  Frida volt, aki ez 
estén messze felülmúlta eddigi sike
reit. Játéka művészies, minden kri
tikát kiálló volt, hangja pedig va
lósággal elragadóan csendült ez es
tén. Méltó partnere volt Sz. P o- 
z s o n y i Lenke, aki ez estén adta 
bizonyságát annak, hogy nemcsak 
szép a hangja, de tud is azzal bánni, 
valósággal mestere az énektudásnak. 
A legnehezebb énekszámokkal úgy
szólván játszi könnyedséggel birkó
zott meg. V a r a d y Márton is tel
jesen beilleszkedett ebbe a keretbe, 
hangja mintha szebb, kellemesebb 
lett volna ebben a kitűnő környe
zetben, mint eddig volt. K a s s a i  
liózsi ugyancsak szépen érvény esi 
tette ez estén énektudását és játék a 
is teljesen elfogadható volt. A kis
asszony határozott fejlődésben van 
és utóbbi szereplései alapjaii — ha 
továbbra is az eddigi mértekben ha
lad — még szép sikereket jósolunk 
neki. 11. b e r i ó zky Etel u grófnő 
Bzerepeben — mint mindig — úgy 
most is művészit nyújtott. Kisebb 
szerepekben jók voltak még: S z a- 
1 ó k y Dezső, M. F e k e t e  Rózsi, 
M i s k e  Aranka, H o r v á t h  József, 
Zajos sikert aratott még S e b e s 
t y é n  Jenő és . R ó z s a  Ilona len- 
gyeltanca, melyet mindketten kecse
sen, művészi virtuozitással lejleltek. 
— Egyszóval az előadás minuen te
kintetben kifogástalan volt.

Színházi műsor.
Szom b at d. u . : „ E rd ő s z le á n y * ; esto  : 

„ B u n d á n  s z a m a ra " .
V asá rn a p  d. u . : .( io ld s tc in  Szarni*4 : 

e s t o :  „V ig N ib elu n g ok ".
H é tfő : „C sep ü rág ók *. (Z ó n a.)
Ko*l»l: „M ozgó p o sta sn é" Ú jd o n ság )

H 1 R E k. 
Előfizetőinkhez.

Az uj esztendővel uj előfizetést 
nyitunk lapunkra. Előfizetési ár 
helyben is vidéken :

__F E L S O M A G Y A K O R

egy évre 10 kor.
fél évre 5
negyed évre 2 „ 50 fii
egy hóra 1

A Felsömagyarországi hírlap
kiadóhivatala

Ifjúsági színi előadások.
(—rd.—) Kétségtelen, hogy az is

kola egymaga még a legkedvezőbb 
esetben sem képes azt a mélyreható 
erkölcsi képzést nyújtani és azt arra 
a magas szellemi fokra emelni, me
lyen a magyar müveit ifjúnak már 
csak a nemzeti érdekek szempont
jából is állnia kellene. Éhez a fon
tos munkához az iskolának segítő 
társakra van szüksége. Legjobb és 
legtermészetesebb segítő társa az 
erkölcsös társadalom és a müveit 
szülei ház. Ezek önkéntelenül és 
minden tervszerűség nélkül mozdít
ják elő az iskola céljait.

Azonban olykor-olykor szükség 
van a nevelés érdekében bizonyos 
szándékos, tudatos és tervszerű ne
velői ráhatásokra is. Igen jótékony 
ráhatást gyakorol az ifjúság érzé
seire, kedélyére, gondolkozásmódjá
nak jó irányba való fejlesztésére az 
irodalom. Feltétlen szükséges, hogy 
az érettebb ifjúság megismerkedjék 
elsősorban a magyar irodalom java
termékeivel, melyekben az általá
noson kívül a különleges magyar 
erkölcs, erény és szellem nyilatko
zik meg. Szükséges továbbá, hogy 
az érettebb ifjúság megismerkedjék 
a világirodalom termékeivel is, me
lyek az általános emberi érzelmeket 
nemesítik és az olvasót szintén ma 
gasabb eszmei légkörbe emelik.

Az olvasott, bizonyos tekintetben 
mégis csak holt betűnél azonban jó 
val nagyobb, erősebb és elevenebb 
hatást gyakorol uz ifjú lelkére az 
arra alkalmas irodalmi termékek 
élő szóval való megérzékitése, va 
gyis a színi előadás. Ezért oly kész
séges és hálás közönsége a színház
nak uz ifjúság.

Azonban a színházlátogatás csak 
módjával engedhető meg az ifjúság
nak. Ha válogatatlanul minden da
rabot megnézhet, ez erkölcseire in
kább káros befolyást gyakorol, 
mint üdvösét. Mert amennyit erköl
csein a jó irányú színdarab javít, 
annyit, vagy még sokkal többet ront
hat rajta egy másik, selejtes darab. 
A jó és rossz benyomások iránt 
még egyaránt érzékeny ifjúi lélek 
még könnyen indul meg bármelyik 
irányban. Ezért tehát csak kellően

megválogatott darabok előadására 
bocsátható az ifjúság.

Az ifjúságnak e tekintetben is 
csak a legjobb elég jó. C»ak az 
ürükéletü klasszikus magyar és ide
gen darabok azok, amiket meghall
gatnia érdemes. Ezek mintegy a 
nemes érzelmek árjában fürüsztik 
meg az ifjúi lelket, mely üdül, tisz
tul bennük, mint a tűzben az arany. 
A nem nagy értékű darabok meg
tekintésére azonban kár a drága 
időt vesztegetni.

Figyelemmel szükséges lenni arra 
is, hogy tanév illetve szorgalmi idő
közben gyakran ne látogassa az 
ifjú a színházat, mert ez egyrészt 
tanulmányaitól vonná el, másrészt 
a késő éji órákba benyúló előadá
sok hallgatása miatt másnap ki nem 
pihent állapotban jelenvén meg az 
iskolában, ott a kellő figyelmet és 
éberséget tanúsítani alig volna ké
pes, ami további haladásában hát
ráltatná. Az éjjeli órákba nyúló 
gyakori távoliét a szülei háztól, 
mértéktelen életmódra is rászoktat
hatná az ifjút és ha megbízható ki
sérő nincs mellette, rossz útra téve- 
lyedés sincs kizárva.

Mindeme hátrányoknak elejét ve
heti az i/jusagi szirti előadások ren
dezése, mely iránybau városunkban 
is történt már kísérlet. Az ifjúsági 
színi előadás darabjait a tanári tes 
tűiét, illetve intéző bizottság közö
sen állapítja meg a színigazgatóval 
és igy a pedagógiai szempont a 
megválogatásban érvényesülhet. Az 
előadások számát is korlátozni lehet 
hetenkénti egyre, kivételes esetben 
kettőre. Az előadások idejét a dél
utáni és illetve kora esti órákra 
oszthatja be, igy az ifjúnak megma
radnak az esti órái a tanulásra, é j
jel pedig kellően kiny ugodhatja ma
gát. Különben tanácsos, ha lehet, 
oly napokon tartani az előadást, 
melyeket szünnap követ, tehat szom
baton vagy ünnep és illetve szün
nap előtti más napon.

Az ifjúsági színi előadások itt fel
sorolt és számos felsorolásán előnye 
arról tesz bizonyságot, hogy helye
sen tették középfokú tanintézeteink 
vezetői, hogy az ifjúsági előadással 
az elmúlt hét folyamau kísérletet 
tettek. Az ügy érdekében nagyon 
kívánatos, hogy az esetleges további 
előadások kellő látogatottságnak ör
vendjenek.

— Helybeli festőművész a „Nem 
zeti Szalon" teli tarlatan. Ö r v ö s  Ka- 
roly, a helybeli polgári fiúiskola rajz
tanára, ki a tavasszal néhány fest
ményét. a nagyobb üzletek Kiraka
taiban bemutatta a közönségnek, 
egyik tájképével szerepel a „Nem
zeti Szalon** jubilláris téli tarlatan 
A fiatal ambiciózus művészre szép 
jövő vár.

— A tanács figyelmébe. Állandó a 
panasz a Uakóezy-utcán levő városi 
hídmérleg rossz volta miatt. A mér
leg már hetek óta elromlott és azóta 
hasznavehetetlen. Pedig a mérleg 
jó karba helyezése fontos érdeke a 
város kereskedőinek és a vidékről 
bejövő idegeneknek. Jó  volna, ha 
a polgármester ur sürgősen intéz
kedne a mérleg jó karba helyezése 
iránt, hogy ha már oly szerencsét
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lenül, nehesen hozzáférhető helyen 
helyezték azt el, legalább hasznát
vehessék.

— A szerencsi olvasókör közgyű- 
1 lése. A szerencsi polgári olvasókör
január hó 2-án d. u 4 órakor a kör
helyiségében rendes közgyűlést tart.

— Keménytüzek. Az utóbbi napok
ban három helyen is volt kémény- 
tűz, melyet a tűzoltók minden na
gyobb veszedelem bekövetkezése 
előtt eloltottak. Folyó hó 26-án a 
Kazinczy-utcán V a n y a  y Kálmán 
gyári munkás házának egyik ké
ménye gyuladt ki, december 30-án 
délután ö óra tájban a vasúti állo
mási vendéglő kéménye, utana egy 
félórával pedig Árpád-utcán gyűlt 
ki egy kémény. A kéménytüzek se
hol Kart nem tettek.

— Rossz cselédek eltoloncolása A
rendőrség az elmúlt napokban több 
züllésnek indult erkölcstelen hajlamú 
fiatal cselédleányt tartóztatott le a 
városban. Azonkívül előállított több 
hely és foglalkozás nélküli cselédet, 
a kik hosszabb idő óta tétlenül csa
varogtak a városban és erkölcsi te
kintetből szintén kifogás uiá esnek. 
A befogott cselédek ellen a rend
őrség megindította a kihágási eljá
rást és elzárási büntetésök után azo
kat, a kik nem sátoraljaújhelyi ille
tőségűek, — illetőségi községeikbe 
toloncoiják.

— Az „Elvált asszony**. vidéken.JA
legapróbb vidéki színtársulatokról 
ezer meg ezer krónikás adoma jár 
szájról-szájra. Ilyen az alábbi törté
net is, mely azonban — mint egyik 
vidéki laptársunk Írja — a műit na
pokban valósággal megtörtént egyik 
tizenhatodrangu vidéki színtársulat 
színpadán. Az „Elvált asszonyát 
adlak. A II ik felvonás nagy kettő
sénél a primadonna észrevette, hogy 
a baritonistának az egyik rossz kar
székben végighasadt a nadrágja. A 
közönség is már-már észrevette a 
dolgot és mulatott rajta. A prima
donna erre, hogy figyelmeztesse 
partnerét, igy dalolta a kettőst, ön
kényesen megváltoztatott, rögtönzött 
szöveggel :

— Karéi édes, Karéi drága, 
Elszakadt az öu nadrága.

Karéi meghökkent a rögtönzés 
hallatára. Majd hidegvérét megőrizve, 
igy válaszolt :

üonda drága, Uonda édes, 
Mondja, miféle beszéd ez?

A primadonnái bántotta, hogy a 
baritonista nem veszi komolyan a 
dolgot. Hogy nem sikerült a figyel
mét az elszakadt nadrágra felhív
nia, tehát igy folytatta :

Karéi édes, nőm hazudtam,
A nadrágján tényleg lyuk van.

A baritonista erre már csakugyan 
végig nézett magán és elhülve kons
tatálta folytonossági hiányt. No de 
sebaj. A fő a hideg vér. Tovább 
folytatta ő is.

Édes Uonda, drága Uonda,
Mire nincsen önnek gondja?

A közönség azt hitte, hogy az 
egész nadrágelszakitási jelenet benne 
van a darabban. Ezért tomboltak a 
lelkesedéstől és nyolcszor ismételtet
ték el a jelenetet. A direkció azon
ban nem vette ilyen tréfásan a dol
got és a rendező színházi törvény
szék elé állíttatta a rögtönző part
nereket, akiket a szigorú kollégák 
el is ítéltek 10—10 korona bünte
tésre. A dologban az a legnagysze
rűbb, hogy a közönség azóta az 
„Elvált asszony" előadásain egye
nesen megköveteli a nadrágelszaki
tási jelenetet, melyen elsőizbeu 
olyan jól mulatott.

ELADÓ HÁZAK olcsó és kedvező fizetési feltételek mellett
-----  ~  bővebb felvilágosítást ad

Dr. B E T T E L H E I M  J A K A B ,  ügyvéd
Sátoraljaújhely, Xazinczy-utcza 11 szám.
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— Nagy szerencsétlenség A vaj
dácskái úgynevezett „Papok“-tanyá- 
ján csaknem végzetes kimenetelű 
szerencsétlenség érte e napokban 
Miczinkó János urasági cseléd ö 
éves fiát. Mialatt atyja gazdasági 
dolgokkal volt elfoglalva, anyja pe
dig a sertések korül foglalatoskodott, 
a kis fiú egy szalmacs<5v át akart a 
takaréktüshelybe tenni. A szalma 
hirtelen lángra lobbant és a felcsa
pódó lángoktól tüzet fogott a kis, 
fiú ruhája is. A következő pillanat
ban velőtrázó sikoltással futott az 
udvarra a lángokban álló gyermek. 
Édesanyja rögtön segítségére sietett 
és miközben gyermekéről az égő 
ruhát igyekezeti lerántani és rajta a 
tüzet eloltani, maga is súlyosan 
megsérült. Az anyát és fiát ápolás 
végett behozták a helybeli „Erzsé
b e t  közkórházba.

— A zárka halottja. A rendőrségi 
zárkának ez éjjel halottja volt. Illa 
vati András helybeli illetőségű, 78 
éves kéregető, a ki valaha pandúr 
is volt, végelgyengülésben elhunyt. 
Az öreg ember hulláját a zárkából 
kivitték a köztemetőbe, a hol elbán- 
tolták.

— Országos vásárok 1910 ben. Sá
toraljaújhely r. t. városban az 1910 
évben az országos és állatfeihujtá- 
sos heti vásárok a következő hóna
pokban és napokon fognak megtar
tatni : 1. Allatfelhajtásos heti vásár 
január 4 én. 2. Apollónia országos 
vásár február 7—8. 3. Virág orszá
gos vásár március 21—22. 4. Állat- 
felhajtásos heti vásár április 5. 10. 
Allatfelhajtásos heti vásár május
6. Allatfelhajtásos heti vásár jumus
7. 7. Sarlós országos vásár julius
4 —6. 8. Allatfelhajtásos heti vásár 
augusztus 2. 9. Dióverő országos vá 
sár szeptember 1—2. 10. Allatfelhaj 
tásos heti vásár október 11. 11.
Imre országos vásár november 3 —4. 
12. Karácsonyi országos vásár de
cember 22—23 án — Sárospatakon : 
Március hó 2-án, május hó 4-én, 
augusztus hó 3-án, október hó 6-én, 
december hó 14-én.

— A toknevü betörő tolvaj Egy 
veszedelmes betörő-tolvajról : lia- 
doszta Józsefről adtunk hírt lapunk 
múlt számában. Hogy mennyire or
szágosan ösmert, közveszélyes ember 
került ezúttal a hatóság kezébe, bi
zonyítja az a sok megkeresés, mely 
egyik-másik hatóságtól érkezik rend
őrségünkhöz elfogatása alkalmából. 
Legutóbb a szombathelyi kir. ügyész
ség intézett kérdést a rendörkapi 
tánysághoz Radoszta elfogatásinak 
körülményeiről. A betörő ott is kel
lemetlen emléket hagy ott maga után. 
Radosztát, — miután legutóbb a 
nyíregyházai kir. ügyészség foghá
zából szökött meg, — erős fedezet
tel, vasra verve f. hó 27-én szállí
tották a helybeli bortöuőrök Nyíregy
házára.

— Menetrend módosítás a Szerencs— 
hidasnémeti—kassal vonalon. 1919 évi 
január hó 1-tői kezdve a szereucs— 
hidasnémeti—kassai vonalon a je
lenleg Szdrencsről reggel 4 óra 48 
perckor induló és Kassára délelőtt 
8 óra 36 perckor érkező 8812 sz. 
vegyesvonat Szerencsről reggel 5 
óra 20 perckor fog indulni es Hí 
dasnéraetire délelőtt 8 órakot fog 
érkezni, hol egyesítve lesz a Hidas
németiről délelőtt 8 óra IG perckor 
Kassa felé iuduló 1514 sz. személy
vonattal. Az ellenirányban pedig a 
jelenleg Hidasnémetiről reggel 5 óra 
63 perckor induló 8811 sz. vegyes
vonat jelzett időponttól kezdve 67 
perccel korábban azaz reggel 4 óra 
Öf> perckor fog indulni és Szerencsre 
reggel 7 óra öl perekor fog érkezni.
A részletes menetrendre nézve a 
kifüggesztett hirdetmények uyujta- 
nak bővebb felvilágosítást.

“  Mai számunkhoz í l r o s s ru a n n 
Mór varrógépkereskedőnek prospek
tusa van hely helybeli előfizetőink 
nek mellékellve, melyre felhívjuk b. 
figyelmüket.

— Egger mellpasztillál gyorsan és 
biztosan hatnak köhögésnél, rekedt
ségnél és elnyálkásodásnál, felül

múlhatatlanok a torok és légzési 
szervek működési zavarainál, a gyom
rot nem rontják és kitűnő izüek. 
Kaphatók minden gyógyszertárban 
és drogériában. Doboza 1 K. és 2 
korona. Próbadoboz 50 fill. Főraktár 
Nádor gyógy szertar, Bpest, Vi, Váci- 
kőrút 17.

— Sápkór. vérszegénység, idegbán
talom A legtöbb idegbaj összefügg 
a vérszegénységgel és a sápkórral, 
mely a vér hiányos összeállításán 
alapul. A legkiválóbb szer melyet a 
tudomány ismer, hogy a vérnek a 
hiányzó alkatrészét kölcsönözze a 
FERROMANUANIN. amely ilyen 
esetekben mindig a legjobban be
vált. Ha a vérállapot hiányos, ugv 
nemcsak idegbántalraak következ
nek be, hanem az emberi szervezet 
minden egyes alkatrésze is szenved. 
Ne mulassza el tehát a FERROMAN- 
GANIN-t idejekorán használni, hogy 
ez által más komoly betegségnek 
elejét vegye. Ara üvegenkét 3 50 K. 
Kapható minden gyógytárban, de 
biztosan FERROMANGAXIX Cio 
Budapest, VI. Király-utca 12 szám.

L á z

Az Kmultti 
vásáriadnál a
BC U TT-féle

és egyéb gyengítő betegségek után 
a teljes egészség gyors visszany eré
sére a

Scott-féle csukamájolaj EmulsiÓ
biztosan kipróbált szer.

Kellemes izü és küny- 
nyen emészthető és en
nélfogva sokan vehetik, a 
kik inás szereket nem tud
nak bevenni.
ASCOTT féle Emulsió
azonfelül sokkal hatáso
sabb is. A tisstaság ide
álja.

A S C O T T -fé le  E m u lsió  a

i ász t , kérj ük E g y  ere d e ti üveg á ra  2  K . 5 0  f.

1vonni” *  K apható minden gyógytárban.

— A budapesti M. Kir. Tudományos
Egyetem 11. belgyógyászati klinika 
jan végzett kiserietek alapján meg 
lett állapítva: 1. hogy a Budán 
eredő Ferencz József-kcserüviz szi
lárd alkatrészeinek mennyisége úgy 
viszonylik más vizekéhez, mint a 4 
a 3 hoz. Tehát inig más vízből 
200—250 grammot adunk egy adagra, 
a Ferencz fcJózsef-kest*rüvízből már 
150—170 gramm elengedő. 2. 
„Ferencz Józseí“-viz az étvágyat 
növeli és alkalmazása után a beiliu- 
zumban semmi kellemetlen utóhatás 
vissza nem marad.

IRODALOM.

Lapok versenye. Napilapjaink 
folytonos versenyében az uj evvel 
alig merül fel uj mozzanat. A meg
levő lapokra, viszont jó  auspiciumok 
közt köszönt be az uj esztendő. Vál
ságos időket élünk, mikor intelligens 
ember nem nélkülözheti az újságol
vasást. Neiu mulaszthatjuk el ily 
körülmények közt felhívni t. közön
ségünk figyelmét a napilapok közt 
szinte versenyen kívül vezető szé

pét vivő Pesti Hírlapra, mely ma 
elvitázliatlanul a legelterjedtebb és 
leggazdagabb tartalmú napilapunk. 
Hétköznapokon 10—12, vasárnapo
kon lü—21 oldallal is többet ad, 
uint más napilapok. Marad továbbra 
s 2 korona 40 fillér havonként, egy 

szám ara vidéken is 10 fillér (vasár
napokon is.) 5$ ezért a változatos 
rovatokon kívül, melyek közül egye- 

ík, mint az Esti levél, Mindennapi 
problémák, Vidéki esetek, Vegyesek, 
Szerkesztői üzenetek, országszerte 
közkedveltségre tettek szert, külön 
kedvezményekben is részesíti előfi
zetőit. Ilyen a Pesti Hírlap uagy 
képes naptára, mely már 20-ik év
folyamát érte meg s melyet minden 
negyedévi előfizető karácsonyi mel
lékletül ajándékba kap. Másik ked
vezmény, hogy az előfizető féláron

rendelheti meg a Divat-Szalon ciraü, 
pompás kiállítású divatujságot. A 
Pesti Hírlap azért is melegen ajánl
ható az olvasóközönség figyelmébe, 
mert pártokon kívül és felül álló 
politikusok írják a vezércikkeit s 
tájékoztatják az olvasót a politika 
helyzet felől és mig tárcáival, hu 
moros közleményeivel szórakoztatja 
tudományos ismereteket terjesztő 
cikkeivel, szerkesztői üzeteivel való
sággal oktatja az olvasóközönség 
széles rétegeit. A Pesti Hírlap elő
fizetési dija (negyedévre 7 koron 
egy hóra 2 korona 40 fillér, a Di- 
vat-Szalon-al együtt negyedévre 9 
korona) postautalványnyal a kiadó
hivatal címére küldendő Budapest, 
V., Váci-körűt 78.

— A Divat Szalont, első és leg
szebb asszony-ujságunkat ajánljuk 
olvasóink figyelmébe. Minden csa
ládfő a legteljesebb megnyugvással 
viheti be otthonába, mert o díszes 
kiállítású, tartalmas és érdekes fű 
zetekben minden kéthétben igazi 
jóbarát előtt nyitja ki a kapuját. A 
Divat Szalon oktatója, sagitője és 
mulattatoja minden asszonynak, min
den lánynak és a takarékosság, a 
szorgalom, az otthon szeretete, meg
becsülése, a gyermekgondozás meg
könnyítése és a legnemesebb szel
lemi szórakozás az, a mivel olvasóit 
elárasztja. Közleményei fölött nem 
kisebb Írónő, mint Szanóné Nogáll 
Janka őrködik és munkatársainak 
díszes névsorában ott vannak mind 
azok, kik e lappal egyidejűleg — 
huszonkét esztendő alatt — lettek 
az olvasóközönség kedvencei. A di
vat, melyet magyaráz, józan, ko
moly, a magyar gazdasági viszo
nyokhoz illő és a mi szellemi fejlett 
ségünkhöz van mérve minden olyan 
cikke, melynek célja az, hogy a le 
anynevelést befejezve, kész, tudatos, 
derék háziasszonyokat állítson a 
otthon élére. Ezeknek szánja a: 
otthon varrott ruha. az otthon ké 
szitett műtárgy dicsőségét, ellátván 
olvasóit az ingyen-szabásivek, műnk 
rajzok minden fajtájával és az ingyen 
mellékletképen megjelenő gyermek- 
újságot, raeiyuek az a célja, hogy 
fiatal anyák nem csak a gyermekek 
ruházását könnyen megtanulhassák, 
hanem hogy gyermekeikkel foglal
kozzanak is. A Divat Szalon dús 
értékes közleményeit gyönyörű ké- 
pak tarkítják s rendesen két mű
vészi kivitelű színes divatkép képezi 
a füzet csinos és tartós boritékát.—
A Divat Szalon kiadóhivatala: Bu 
dapest, V'., Eskü-ul 5 sz. — minden
kinek szívesen küld mutatószámot, 
az előfizetési árak feltüntetésével 
együtt, melyeknek csekélysége szinte 
szembeszökő a lap pazar és tartal
mas kiállítása mellett. Egész évre 
12 korona, félévro l> korona és ne
gyedévre 3 korona.

— A modern újságírás. Ismeretes* 
hogy az olvasó-közönség napjaink
ban milyen igényeket fűz az újság 
Íráshoz Nem lehet ina már a kö
zönséget semmiféle ügyeskedéssel 
és csillogó külsőségekkel félreve
zetni. Első sorban következetes, 
igaz és létekből fakadó politikai 
irányt követel, a mely nem a hata- 
iora érdekei után szaladgál és nem 
üzleti célokat hajszol, hanem férfias, 
s z í v ó s  és önzetlen munkával szol
gálja a maga elé kitűzött irányt. 
Emellett a közönség jó  és gyors ér- 
tesültsóget is kivan a laptól. Min 
dent megelőzve gyorsan és hitelesen 
kell értesülni az események lefolyá
sáról. Ez a mai kor legelső rangú 
kívánsága. Mindezeknek a feltéte
leknek teljes mértékben megfelel a 

Magyarország44, amely az ország 
egyik legelterjedtebb és legtekinté
lyesebb politikai lapja és amely kö 
vetkezetes, önzetlen és hazafias irá
nyával rég kivívta a magyar közön
ség osztatlan elismerését es bizalmát.
A „Magyarország4* páratlan technikai 
tökéletességgel gyűjti össze napon
ként a világeseményeket és juttatja 
azokat már korra reggel az olvasó 
közönség kezeibe. Neiu kell várni 
félnapokat, mig valaki tájékozva 
lesz • az eseményekről, mindenki a

legtávolabb eső vidéken is már ko
rán reggel megtudhatja, mi történt 
a nagy világban? A „Magyaror
szág44 értesülései megbízhatóak, tu
dósításai igazak és érdekesek Emel
lett minden sora olyan válogatott
sággal van szerkesztve, hogy min
denki bizalommal viheti be a lapot 
családja körébe is. A „Magyarország** 
kiadóhivatala (Budapest Teréz-kőrut 
19,) bárkinek készséggé! küld mu
tat ványszáinokat. A „Mag\’arország“ 
eloíizetesi ára egy hóra 2 korona 
40 fillér, negyedévre 7 korona.

Legújabb.

fíépgyülés az önálló bank mellett. 

Ju sth  Gyula Ujhelyben.
Az egész nemzet megkönnyeb

büléssel látja, hogy van végre 
vezérei közt egy igazi férfi, akit 
se hatalom, se királyi kegy nem 
tántorít el álláspontjától s aki a 
király előtt is bátran hangoztatja 
a nemzet jogát és igazságát.

Justh Gyula, akinek ezt a 
nagy érdemét még legádázabb 
ellenségei is elismerik, január 
9-én vasárnap délben Ujhelybe 
érkezik az önálló bank mel
lett tartandó népgyülésre.

Sietünk most közölni ezt az 
örömhírt. Részleteket a jövő 
számban közlünk.

Készüljön mindenki, hogy a 
gyűlés minél impozánsabb le
gyen !

NYILTTÉR.

Boldog uj évet
kíván

tisztelt vendégei és ismerőseinek 
Keresztessi Lajos,

szállod ás.

Nagyrabecsült vendégeimnek, jó 
akaróimnak es ismerőseimnek

boldog uj évet kívánok
Polgár László,

h „K özp on ti*4 kávóh áz 
tu la jd o n o sa .

Nagyrabecsült vendégeimnek, jó
akaróimnak és üsmerőseimnek

boldog uj évet kívánok

Bűchser József
a „C lu b 4' k ávéliáz  

tu la jd o n o sa .

Boldog uj évet 
kívánnak

a „Központi" kávéház fizető és fel
szolgáló pincérei.

A szerkesztésért felelős:
S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos :
L A N D E S M A N N  M IK S A
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_ -Q Leányálm ok |

m
férflbolandltó klneaek -  elbájoló 1  
szépségek -  szerelmi varazalaa 1  

a íztrelml láncolat — 1

melyik fiatal leány nem álmodta ?
Hajdanában öreg vén asszonyoktól sze
relmi italt vettek, m anap ság  a fiatal lányok 
b ő lcseb b en  cselekszenek s a legközelebbi 
drogériából, g yó gy szertárb ó l s illatszer- 

üzletből

Vegyenek csak

Valódi
csak ezen/tJifTiP6YPn>\ háromszögű

védjegygyei
Kapható :

S,Z E N E S  L 1  P Ó T
'divatáru kereskedésében

Zuoküi-ízíppant
kit caomagolái 1 .— kor. 
nagy csomagol!*

(ajándék) 3.50

v á sá ro ln a k .

Zucküíí-krémt
köióm. tubua 1.35 kor. 
nagy tubus 3.50 „

Zuckoott-szappan s Z u c k ^ -k n 'm  szóps.'get 
a lk o t m int a tavaszi g y ö n g y v irá g , olcsó 
és g azd aságos a napi h asználatban , a m iért 
is a szépészeti szerek  eszm én yképét képezi.

F ia ta l leán yok  és assz o n y o k ! A ki szép 
a k a r  lenni, az csak  Znek<*>h-8za!>pann.ik 
h ód oljon , ak i különös szép  ak ar  lenni, az 

Z u c k ^ -k ré m e t  is használjon .

ás bilis;*;. ni kétkedjl 
Re nyugodj, ne pihenj addig 

inig
Vágyatok célját el nem értétek, 
KOIOnben uossru r igOl aarsá:

Kapható Sátoraljaújhelyben ;

Hrabéczy Kálmán drogériájában

S á t o r a I j a u’j h e I y b e n

Védjegy „H orgon jf* 'VU S

A Liniment.  Capsici  comp., 
a H o r g o n y - P a i n - E x p e l l e r

pótleka
egy légjénak hivonynlt háziszer, mely már sok át
óta legjobb bcdórz-ó’.éuntk bizonyult köszvenynél.

osuznál meghűléseknél. 
Figyelm eztetés. Silány hamisítványok miatt bo- 

váaárlAxki >r óvatosak legyünk • * csak olyan eredeti 
üvegei foea'tjunfc cl, nvly a Horgony* vMjegygyol 
és a R chtor, cégji'gy/éssel ••. l.tr tt dokvzlm van 
csomagolta. Áru üvegekben K -SO . K 1.40 é sK 2 .— 
és úgyszólván minden gy' gyszeitárbán kapható. — 
Főraktár: Tőrök József gyó^yszeréssnéL, Budapest.

0' Richtcr gyógyszertára az „Arany oraszlinhíz",
l ’ rátrúhan, KI irh Wtli-.trns.se 6 non.

■

i

IV'", ' 

■■

1

3

Minden jobb üzletben kapható.

HOCHSINGER TESTVÉREK
BUDAPEST.

LOHR MÁRIA

n— n ex

ezelő tt K RO N FU SZ  

C SIP K E -, V E G Y T IS Z T ÍT Ó  
É S  K E L M E F E S T Ő  

B U D A P E S T , V i l i .  B A R O S S -U  85.

n
F ió k o k  :

IV ., E skü-ut 6. (K lotild palota.) — 
V I., A ndrássy-űt 16. VI., Teróz- 
k örú t 39. — V. H arm incad utca 4. 
V ili .,  Jó zse f-k ö ru t 2. - IX.. Calvin- 

té r  9. szám .

V id ék i m e g b íz á so k  g yo rsan  és gon 
d ó sá n  te l je s it te tn e k

(Külön bejárattal.)
Fogak és teljes fogsorok száj

padlás nélkül. Aranyfogkoronák 
aranyhidak és m i n d e n n e m ű  
kaucsiik fogzatok. A gyökerek 
eltávolítása fölösleges.

Javítást és régi fogsorok ala
kítását elfogad

Stercz Jenő
m tifo i 'á i .z

Sátoraljaújhely, lokál utcza 41

|  55 00  g
közjegy, hit. bizo
nyítvány orvosok 

és magánosoktól ta- | 
nuskodik, hogy a

| rekedtség, elnyálká 
sodás, hurut, görcs I 

| és fojtóköhögést a 
legjobban elhárítja

j C s o m a g ja  20 é s  40 fill i 

S z c le n cz e  60 fillér. 

K apható  :
W id d er és R eich ard
g y ó g y sz e rtá rá b a n  és 

H rabéczy K álm án
d rogériá jában .

SALGÓTARJÁNI
K ő s z é n  h á n y  a R é s z v é n y  t á r s u l a t

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

KLÁR és NEUMAN cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.

Superfosfát-műtrágya. Káli-só.

Állandó nagy raktár.

Értesítés.
Kiváló tűzálló anyag.

Van szerencsém a nagyérdemű 
tudomására adni,

vevő közönség szives 
hogy a

beregszászi cserépkályha gyár képvise  
leiét Sátoraljaú jhely  és vidékére átvettem
mely minőség, csinossa’g és tüzállöság tekintetében az 
eddigieket felülmúlja. — A kályhák raktáron vannak 
és kétszer 24 óra alatt a legnagyobb kályhát is telje
sen felállítva átadni képes vagyok. — Kiknek cserép 
kályhára szükségük van szíveskedjenek idejekorán 
hozzám fordulni, mert őszre a munka össze szokott 
gyűlni és igy nem leszek képes a tisztelt vevőimnek 
eleget tenni. - Régi kályhák átrakását a legolcsóbban 
elvállalom, valamint ajánlom saját készitményü bádog 

takarék kályháimat a legolcsóbb árban.
Magamat a n. é. közönség b. pártfogásába ajánlva, 

maradtam kiváló tisztelettel :

:

Hercz Kálmán Fia vaskereskedö.

Feltűnő szép minták.

IJ

Sátoraljaújhelyben az Andrássy- 
utca 57. számú ház valamint a 

Szárhegyen 1173 négyszögöl te
rületű termő szőlő eladó. Bővebb 
íelvilágositást ad a kiadóhivatal.

KLEIN GÉZA
szénüzlete

a já n l ja  s z o b a  f ű t é s r e :
1. rendű Porosz?kőszén 2 frt. 20 
kr. Szalon kőszén 1 frt. 80 kr. 
Porosz brikett, valamint I. r. gáz
koksz jutányos árak mellett ház
hoz szállítva. — Telefon 64. sz.

R O P S *
b i z t o n s á g i

gyorsfűző.
T ü z v e s z é l y  

kizárva
Ha Mborul elalszik. — Szesz ki nem 
folyhat. — Saeszfogyasztása igen 
takaréko . — Kapható minden jobb 
vasam és háztartási czikkeket áru
sító üzletekben. Ha valahol nem ' 
ható szíveskedjék hozzánk forduln 
Képet* árjegyzék ingyen ét bérmentve

R 0  P S  fémáru Részv.-Iárs
Budapest, V., Külsö-VáczI ut 74—64
Helybeli elárusítók: Beinna Testv 
Hercz Kálmán fia, Szabó Vincié, 
Róth Bernáth, Kornstein Ignáci és 

Alexander Manó.



1. szám (6) F E L S Ó M A G Y A R O R S Z A G I  H Í R L A P Szombat, január 1.

€ ls ő  m agyar to ro n tá li szőn y eg g y ár
készítményei kaphatók]

Bilim Géza b“1(,rés M6n>'e* áruhá2aban'

Vállalok csomózott szőnyegek készítését,.,^  

bármily méretben és mintával.:

JMinöség mintákkal és rajzokkal szolgálhatok.

Ó J A J ! Köhögés rekedtség ésal- 
njálkosodás elUn gyors 

óm biztos hatásúak

tliiilll flidipaszlilái

se étvágyat nem rontják 
és kitűnő ízűek.

k Doboza 1 K. « ' 2 K.

ELJEN!

Probadoboz 50 fillér.

Fű- t!
Megfojt ez az átkozott 

kőhögee I
Egger mellpasztilai 

csakhamar
Bpest, VI. V á c ik ü im  n  m e g g y ó g y í t o t t .

s sz é tk iild é s i r a k tá r  
„ N á d o r 4* 

fiyogyszertar

í
Kapható Sátoraljaújhelyben. Kádár Gyula, Krabéczy 

Kálmán drog., Kincstssy Péter, lKichard és Widdir. Hunon* 
nán : Szekerák Aladár. Fábián Aritoid. Nagy mihály : Sző'ősi 
Sándor, Tolvay Imre. Sárospatak ; Goldblatt Ferencz, Kellner 
Károly. Sztropkó: Füaesy Jőzsefné. Tarczal: Toperczt r A.

p

á

cvo

i !

1
r j

SS
I

p

OSERS ésBAUER
kizárólagos motorgyár

W IE N , XX., D resdn er-strasse  81 83a.
Magyarországi fióktelep:

BL’DAPET, VI., Podm aniczky-utcza 18.
P

BENZIN-LOKOMOBILOS
cséplőszerelvények a legszolidabb kivitelben. 

Benzinm otorok. Szivdgázm otorok.
A je le n k o r  legolcsóbb üzem ereje 2 —-J f i l l é r  üzem 
költség ó ra  lóerőnkitit. Több száz telep üzem ben. 

E lső ren d ű  sz o lid  g y á rtm á n y  !
Kedvező f ize té si feltételek. Ü óliségvelcs és árjegyzék ingyen.
Beiizinlokomobiios cséplőszerelvt ny eink többek között a kö
vetkezőknél tekinthetők meg iizi ntben : Ifj. Kohody Pt 1 Ber
k e i, Szabóit:.' m. Farkas Ferencz Bérezel, Szabolcs m. Jesko 
Mihály Csemernye, Vnrannó mellett. Dörner Károly Nagyazar 
(iálszccs mellett. Zieglcr Z.-igmond Mogyorós, Mandok mel

lett. Kovács Albert Beretics, Datroha mellett.

BÁRÓ BARATTA ALAJOS
K E R A M I  K A I  G Y Á R A I

f f ------------------------------------------ ^

T E T Ő  C S E R É P  

KÁLYHÁS AGYAG

CHAMOTTE TÉGLA

$

POLTAR
LOSONCZ M ELLETT

! ! !  KÉPVISELŐT K E R E S !!!

O l a j f e s t é s z e t h e z
szükséges kellékek:

u. m. olajestékek, ecselek, jestővászen , 
m astix jirn iss, Sam asztjirniss, recijterpentin,
H Z Z I  lenolaj, paletta stb.

nagy választékban kapható
Sanöesmann Jiíiksa és Társa

könyv-, papír-, iró- és rajzszerkereskeöésében 
Sátoraljaújhelyben.

f e C B 3 S s ű 8 f e . , i > .  >  . » ^ . o
Nyomatott Lande*ruaau Miksa és Harsa

TOKAJI BOR
> o FÉLLITERES PALACKOKBAN c

»

n

1904. évi 5 puttonos asszú . . .  5 kor. — fill.
1906. évi a s s z ú ............................3 kor. — fill.
1906. évi édes szomorodni . . .  2 kor. — fill.
1906. évi erős szomorodni . . .  I kor. 50 fill.

Szállítjuk tetszés szerinti mennyiségben, legcél
szerűbben 5 kilós póstacsomagokban. Egy pósta- 
csontagba 5 palack fér, küldjük tetszés szerinti 
összeállításban. Ilyen póstacsomag küldésénél sem 
csomagolási, sem póstadijat nem számítunk, bér
mentve szállítjuk. — Tegyen prőbarendelést 1

A borok királyát, a tokaji bort Így ismerheti meg feltét 
lenül tiszta valóságában a tegjutány osabb árakon.

1908. év i szom orodni csak hordókban (20— 200 literig), 
három  m inőségben, literenk int 70. 80 és 90 fillérért. 

Mintát palackokban küldhetünk

I

Dr BÚZA BARNA ORSZ. KÉPVISELŐ
PINCEGAZDASÁGA TOLCSVA TOKAJ-HEGYAL

lITn
L JA  |

köoy vnvoradájában Sátoraljaújhely.
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